
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE F.F.

OGGETTO: CAMERA DI COMMERCIO DI ROMA: RIMBORSO SPESE EROGATE PER 
IL PERSONALE DEI RUOLI UU.PP.I.C.A. IN SERVIZIO C/O IL MINISTERO SVILUPPO 
ECONOMICO ANNO 2022

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO l'art. 13 del Regolamento sull'organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

approvato con delibera di Giunta n. 30 del 14.04.2000;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 

recante “Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 
commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che 
istituisce la “Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum; 

VISTO l’articolo 2 del citato D.M. ove si prevede che la nuova Camera di Commercio 
sia costituita a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai 
sensi dell’articolo 10 della Legge 580 del 1993 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n.84 dell’1 
settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”; 

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia;

CONSIDERATO che la Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, 
in forza dell’art. 3 comma 1 di cui al citato DM 16/02/2018, subentra nella titolarità delle 
posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 
del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione del nuovo ente camerale;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000558 del 31/10/2023



VISTA la nota del 21/09/2023 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 29898 del 
16/10/2023 con la quale il Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 3 comma 2 
della legge 557 del 25/07/1971 e dell’art. 38 della legge 273 del 12/12/2002, ha comunicato 
l’ammontare del rimborso alla Camera di Commercio di Roma delle spese sostenute nell’anno 
2022 per il personale dei ruoli UPICA in servizio presso il Ministero ai sensi dell’art. 3 della 
legge 557 del 25/07/1971, pari a:

- € 4.072,52 per la ex CCIAA di Catanzaro
- € 3.685,82 per la ex CCIAA di Crotone
- € 3.653,56 per la ex CCIAA di Vibo Valentia
- € 962,89 per la CCIAA di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;
RICHIAMATO il DPR 254/2005 concernente il regolamento della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera;
ACQUISITA agli atti la disponibilità delle risorse necessarie, da parte del responsabile 

del Servizio II°; 

D E T E R M I N A

a) di autorizzare la liquidazione alla Camera di Commercio di Roma l’importo di € 
12.374,79 quale quota per il rimborso delle spese sostenute per il personale dei ruoli 
UU.PP.I.C.A. in servizio presso il Ministero dello Sviluppo Economico per l’anno 
2022 e di competenza delle allora CCIAA di Catanzaro, di Crotone, di Vibo Valentia, 
accorpate ora nella Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, 
essendo questa subentrata, dal 4 novembre 2022, in forza dell’art. 3 comma 1 di cui al 
DM 16/02/2018, nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, 
anche processuali, che afferiscono alle preesistenti relative camere di commercio, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 del 1993 e s.m.i.;

b) d’imputare l’onere di cui al punto a) sul conto 324003, centro di costo AB05
dell’esercizio in corso, previo storno di € 6.274,79 dal conto 324000, centro di costo 
AB05 .

La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge 
n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dott. Ciro Di Leva)



Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-10-31T10:53:02+0100
	Camera di Commercio 
	DI LEVA CIRO
	Sottoscrizione documento




